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日本内科学会における女性の割合

2013年2月全会員（104,485名）

男性

女性
20.5%理事（23名）

委員会委員（100名）

2013年度講演会司会・座長
（113名）

「女性内科医が生き生きとワーク・ライフ・バランスを
保ちながら仕事を続け社会に貢献するための提言」（案）

（2012年公表）

日本内科学会専門医部会女性医師に関するＷＧ

（2008年～2013年）

すべて女性は０名

2012年度評議員（440名）
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日本内科学会における女性の割合

2013年2月全会員（104,485名）

男性

女性
20.5%

理事長 → 支部代表

「支部所属の会員からの評議員候補者推薦依頼の件」

うち１名以上女性会員のご推薦をお願いいたします。

2012年

（2013年度より支部推薦制度を導入）

理事（23名）
委員会委員（100名）

2013年度講演会司会・座長
（113名）

すべて女性は０名

2012年度評議員（440名）
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日本内科学会における女性の割合

2013年2月全会員（104,485名）

2012年度評議員（440名）

男性

女性
20.5%

3名
0.7%

2013年度評議員（628名）

22名
3.5%

理事（23名）
委員会委員（100名）

2013年度講演会司会・座長
（113名）

すべて女性は０名
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日本内科学会学会在り方検討委員会将来計画検討WG

男女共同参画グループ

１．女性評議員の増員

• 各支部から少なくとも１名を女性に

• 大学女性教授を理事長推薦

• 座長、講演者に女性の積極登用

２．各委員会に女性委員を少なくとも１名

３．年次講演会に要望

• 男女共同参画シンポジウム開催

４．新・内科専門医制度研修における育児・介護等に関する
特別措置の要望

2012年11月発足
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日本内科学会における女性の割合

2013年2月全会員（104,485名）

2012年度評議員（440名）

21.4%

3名
0.7%

2013年度評議員（628名）

22名
3.5%

2016年度評議員（666名）

34名
5.1%

理事（23名）：女性0名
7委員会：女性各1名

2016年度講演会
講演演者（32名）：女性2名
一般演題座長（89名）：女性8名

理事（23名）
委員会委員（100名）

2013年度講演会司会・座長
（113名）

すべて女性は０名
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女性教授が
少ない

日本内科学会における評議員候補者推薦

大学 認定教育施設 支部

内科系女性教授
0

1

7
0

0

3
3

１ 0

0

2016年度アンケート結果

2017年度は 「常勤の内科系女性教授」も推薦
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日本内科学会における女性の割合

2013年2月全会員（104,485名）

20.5%

2013年度評議員（628名） 2016年度評議員（666名）

34名
5.1%

3名
0.7%

22名
3.5%

2017年度評議員（671名）

45名
6.7%

2017年2月全会員（110,113名）

21.5%
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日本内科学会学会在り方検討委員会将来計画検討WG

男女共同参画グループ

１．女性評議員の増員

• 各支部から少なくとも１名を女性に

• 大学女性教授を理事長推薦

• 座長、講演者に女性の積極登用

２．各委員会に女性委員を少なくとも１名

３．年次講演会に要望

• 男女共同参画シンポジウム開催

４．新・内科専門医制度研修における育児・介護等に関する
特別措置の要望
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日本内科学会総会・講演会

男女共同参画企画
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１．以下の特別措置は、育児・介護等の理由を研修登録時、
または研修中にその理由が発生次第、申請することとする。

２．今後、新・内科専門医制度の認定試験受験資格として後期
臨床研修の入院患者受け持ち年数を規定する場合、

2年の入院患者受け持ちは必須とし、残りの年数は入院患者を
受け持たない年数に1/2を掛けて入院患者受け持ち年数とする
ことができる。

３．原則として、週4日以上の勤務を後期臨床研修として認める。
ただし、グループ診療、ワークシェアリング等で週3日の勤務の
場合は、その勤務年数に3/4を掛けて研修年数を計算する。

男女共同参画グループからの要望事項
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2017年度の新たな取り組み

内科系学会の男女共同参画に関する連絡協議会

日本内科学会、日本消化器病学会、日本肝臓学会、日本循環器学会
日本内分泌学会、日本糖尿病学会、日本腎臓学会、日本呼吸器学会
日本血液学会、日本神経学会、日本アレルギー学会、日本リウマチ学会
日本感染症学会、日本老年医学会

2013年と2017年に行った各学会の男女共同参画に関するアンケート調査結果を基に
各学会での取り組みや共通の課題について意見交換

（第1回2017年4月15日開催）
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内科学会
消化器病

学会
肝臓学会

循環器学

会

内分泌学

会

糖尿病学

会
腎臓学会

呼吸器学

会
血液学会 神経学会

アレル

ギー学会

リウマチ

学会

感染症学

会

老年医学

会

2013 0.7% 3.3% 4.5% 11.4% 8.7% 8.2% 5.9% 2.0% 5.9% 6.0% 9.0% 7.2% 6.7% 5.1%

2017 5.1% 5.3% 5.9% 12.0% 11.0% 9.7% 8.3% 6.4% 7.7% 6.5% 11.5% 8.0% 7.5% 5.3%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

14学会における女性評議員の割合（2013年/2017年）
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感
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老
年
医
学
学
会

女
性
理
事
数

2013年 0 1 0 2 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

2017年 0 2 1 1 1 1 2 0 1 1 0 1 0 0

全
理
事
数

2013年 19 20 16 30 20 18 20 30 25 20 20 19 15 20

2017年 19 20 16 30 20 18 20 33 25 20 20 19 18 20

（人数）

14学会における女性理事数（2013年/2017年）
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委
員
会
委
員

女性
人数
（％）

8
(5)

11
(3)

12
(11)

32
(10)

67
(17)

31
(8)

81
(13)

21
(6)

12
(8)

29
(6)

11
(10)

22
(10)

3
(1)

11
(8)

総数 167 322 112 320 391 384 644 343 149 506 111 231 226 135

司
会
・座
長

女性

人数
（％）

10
(8)

11
(4)

11
(7)

64
(13)

54
(20)

115
(18)

23
(12)

57
(9)

21
(6)

12
(10)

9
(8)

21
(11)

13
(6)

13
(10)

総数 124 303 150 501 265 649 191 661 340 118 114 197 231 131

14学会の委員会委員と司会・座長における女性の割合（2017年）
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男女共同参画グループ

日本内科学会学会在り方検討委員会将来計画検討WG
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日本内科学会学会在り方検討委員会男女共同参画WG

歴代理事長

門脇 孝 （2016年～）

小池和彦（2013年～2016年）

寺本民夫（2009年～2013年）

男女共同参画WG

梶波康二 （金沢医科大学循環器内科）（～2017年）
西川典子 （愛媛大学病態治療内科学）
檜山桂子 （福原医院）
別役智子 （慶應義塾大学呼吸器内科）
正木崇生 （広島大学腎臓内科）
村島温子 （国立成育医療センター母性医療診療部）
山内高弘 （福井大学 血液・腫瘍内科）
名越澄子 （埼玉医科大学総合医療センター）
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